1096–1097 Qui... contrario] Lc 14, 11

1100 Amoris] Venire proponit socius invitatus ad terminum limitatum *in marg. A* | fulgore] fulgure *C* **1102** palere] pellere *B* **1104** meum] meum termino *BC* | prefixum] prefixo *BC* **1107** mea] mei *BC* | dissolvendo] in dissolvendo *B* **1108** replicaturi] replica *C* **1109** vesperatum] vespera cum *B*, vesperarum *C* **1110** diescere] discere *C*

quandoque idem est, quod voluntas, et sic capitur hic pro
,voluntate'. Unde Boecius De disciplina scolarium dicit:
Iocorum, id est ludorum, dampnosa libidine diligentius ablata.
NOTA ,anecto' componitur ab ,ad' et ,necto' mutando ,d' in ,n',
ut ibi ,anectus', id est statue ligatus. 1120

D 191v | Obsequiorum libidine cum complacendi
voluntate desideriosa preallegatis.
De amicitie vinculo nec non soliditatis
D 192r federe dudum inter nos compactis re|cordatus
necessitatis in articulo situatus ad vos tamquam
C 403v ad | amicum et socium singularem decrevi
A 128r precibus | recurrendum supplicando precibus
affectivis, quatenus de eadem necessitate operam
societatis foventes expositionem super librum
De anima tempus ad aliquod non longum 1130

1119 id...ablata] cfr. PS. BOETH., *Disc. schol.* 6

1123 Obsequiorum] obediencie vel petitionum | libidine] voluntate
complacendi] favorandi 1124 voluntate] intencione | desideriosa]
desiderativa | preallegatis] preanexis, scilicet istis 1125 De amicitie] de
favoris | vinculo] unione | nec non] pro eciam | soliditatis] firmitatis vel
societatis 1126 federe] promissione | dudum] diu | inter nos] inter me et
te | compactis] coniunctis | cordatus] scilicet ego rememoratus
1127 necessitatis] oportunitatis | in articulo] in instancia | situatus] scilicet
ego, id est locatus | ad vos] ad te ipsum | tamquam] id est sicut 1128 ad
amicum] ad fautorem | socium] sodalem | singularem] specialem | decrevi]
scilicet ego proposui 1129 precibus¹] petitionibus | recurrendum] id est
refugiendum | supplicando] rogando | precibus²] petitionibus
1130 affectivis] indesideratis | quatenus] ut vel quod | eadem necessitate]
predicta oportunitate | operam] diligenciam 1131 societatis] sodalitates
foventes] servantes | expositionem] comentum 1132 anima] scilicet sic
dictum | tempus] spacium | non longum] non prolixum

1123 Obsequiorum] Concedi sibi exportatorem super librum De anima
socius socium rogat *in marg. A*, Ponitur forma ex parte socii ad socium
pro mutuandis sibi libris. Obsequiorum *D* | libidine] libidine voluntate *B*
1124 voluntate] *om. B* | preallegatis] preanexis *BCD* 1125 soliditatis]
societatis *B*, sodalitates *D* 1126 re...cordatus] et recordatus *D* 1127 in]
om. BD | situatus] occupatus *D* | tamquam] tanquam *B* 1129 precibus¹]
presentibus *BCD* 1129–1130 precibus¹...affectivis] presentibus
recurrendum supplicans affeccius *B* 1129 supplicando] supplicans *B*
precibus²] *om. B* 1130 affectivis] affeccius *B* | de] in *BCD* 1131 librum]
libros *B*, libris *C* 1131–1132 librum...anima] libris pariter reportata cum
questionibus veteris et nowe loyce ac mortalis philosophie trivium cum
quadrivio apponentes *D* 1132 anima] *S B* | tempus...aliquod] aliquod
tempus *B* | longum] protellatum *D*

presencium per latorem velitis michi concedere
ac destinare, in quo michimet plus solito
complacenciam facietis ampliorem, cum ad
presens eadem bono nodo carere non possum.

<35.>

1140 Hic ponit responsum, quod vult facere. NOTA ubi dicitur
,amicicie'. Amicicia habet contrahi inter socios participative,
quia amicicia, que cito contrahitur, eciam subito dissolvitur.
Unde Aristoteles in Ethicis: Nemo eligit vivere sine amicis
habens reliqua bona, unde quidam:

Rex est mendicus, cui est nullus amicus.

Sincera salute cum amicicie firmitudine
prefirmatis.

1150 Precum instanciis desideratis vestrarum
litterarum exoratus, quibus aure benivola
hillariter aquievi, expositionem per vos a me
postulatam baiulum per presentem libentissime

1142–1143 Nemo... bona] cfr ARIST., EN 8, 1 (1155a5) **1144** Rex...
amicus] *Prov. sent.* 26847

1133 presencium] istarum litterarum | latorem] scilicet et hic per
ostensorem | velitis] scilicet vos affectetis | michi] scilicet ipsi | concedere]
mutuare **1134** ac] pro et | destinare] dirigere | in quo] in illo, scilicet ipsi
plus] id est ultra | solito] modum **1135** complacenciam] voluntatem
facietis] scilicet vos ostendetis | ampliorem] laciorem | cum] pro ex quo
1135–1136 ad presens] pro presenti **1136** eadem] scilicet expositionem
bono] efficaci | nodo] ordine | carere] deficere | non possum] non ego
valeo **1146** Sincera] pura | salute] sanitate | amicicie] scilicet pietatis
firmitudine] firmitate **1147** prefirmatis] preroberetis, scilicet istis
1148 Precum] petitionum | instanciis] diligenciis | desideratis] id est
postulatis | vestrarum] vestrarum **1149** litterarum] epistolarum | exoratus]
scilicet ego valde rogatus | quibus] scilicet precibus | aure] auditu
benivola] benivolo **1150** hillariter] iocunde | aquievi] scilicet ego
consensi | expositionem] comentum | per vos] per te ipsum | me] scilicet
ipso **1151** postulatam] rogatam | baiulum] partitorem littere | per
presentem] per istum | libentissime] valde libenter

1133 latorem] datorem *BCD* 1133–1134 velitis... destinare] studeatis
michi destinare ac mutuare *D* **1134** quo] eo *BCD* **1135** cum] *bis C*
1136 eadem] eodem *B*, eorundem *D* | bono nodo] *om. B* | possum] possum
etc. Datum *D* **1146** Sincera] Mutuus librum socio postulat ut sibi bona
servetur custodia *in marg. A*, Responsio precedentis exaudita. Sincera *D*
Sincera salute] Salute sincero *B* | firmitudine] firmitate *suprascr. D*
1150 expositionem] expositionem ac omnium premissorum *D*

mutuando quocirca fundere non desinens
oblaciones desiderativas, quatenus expositionem
prenarratam sub illesione foveatis pariter et
salubrem optantes librorum meorum retinere in
futuro mutuacionem ampliorem.

Explicit primus ordo dictaminum, sequitur secundus.

A 128v <1.> 1160
| Hic est secundus ordo formarum huius libri, quem
ordinem auctor incipit a quodam principe ad dominum papam et
dividitur in tot partes, quot forme ponuntur et patebunt in
processu. Adhuc prima in quatuor, scilicet in salutacionem,
exordium, narracionem et petitionem; prima ibi: Preintima,
secunda ibi: Cum sanctitatis, tercius ibi: ergo vobis, quarta ibi:
Quamobrem. Prima littera ordinatur sic premissis, id est
antemissis, scilicet istis etc. NOTA ubi dicitur ‚natura sibi
novercante‘, sciendum, quod triplex est natura, scilicet natura
naturans et est ipse Deus, a quo dependet celum et terra. Natura
secundum Philosophum est alia: est natura naturata et naturans,
sicut est celum, quod dicitur ex natura naturata, in quantum
dependet a Deo, qui ex nichilo omnia creavit et nasci fecit. Et
dicit natura naturata, quam beatus Augustinus sic describit:
Natura est vis quedam et potencia divinitus insista (sic!) rebus
creatis, que unicuique rei suum esse tribuit, quacum quis male
utitur, malus esse prohibetur. Et in proposito phisice expositum
est de natura tercio modo dicta etc. 1170

1169–1177 triplex ...prohibetur] GUILL. WHEATL., *In Cons.* 3, carm. 2
1175–1176 Natura ...tribuit] PS. AUG. (ALCHER. CLAR.), *Spir. et An.*
42

1152 mutuando] concedendo | quocirca] iuxta hoc | fundere] porragere
non desinens] non cessans 1153 oblaciones] id est oraciones
desiderativas] optativas | quatenus] pro ut | expositionem] id est
comentum 1154 prenarratam] predictam | sub illesione] sub corrupcione,
scilicet ille sine macula | foveatis] scilicet vos conservetis | pariter] pro
eciam 1155 salubrem] id est salvum | optantes] scilicet vos desiderantes
librorum] codicum | retinere] habere 1156 futuro] posterum
mutuacionem] concessionem | ampliorem] laciorem

1153 expositionem] *om. D* 1154 illesione] illesione indempnem *BCD*
et] *om. D* 1155 librorum meorum] meorum librorum *B*
1156 ampliorem] libere ampliare *B*, ampliorem patet iam *C*, ampliorem
etc. Datum *D*

- 1180 Preintima impensione serviciorum exoptata
cum reverencia nunc premissis.
- Cum Sanctitatis vestre interesse approbetur,
ut esitantibus tramitem equitatis enodetis, ergo
vobis detegimus intimacione suspiriosa filiam
ducis | Austrie veram eiusdem coheredem C 404r
ducatus in legitimam nostram contoralem
susceptasse causa prolis procreande, que tandem
patre orbata natura sibi novercante austeritate
imperatoris a parte | sui ducatus violencius est D 192v
- 1190 semota. Quamobrem studiosis precatibus
flagitamus, quatenus hanc in orphanam ducali ex
stirpe ortam manum misericordie de sede
apostolica expandatis, partem ducatus

1180 Preintima] precordiali | impensione] exhibicione | serviciorum] obsequiorum | exoptata] id est desiderata **1181** reverencia] cum veneracione | nunc] id est ante | premissis] missis, scilicet istis **1182** Cum] pro ex quo | Sanctitatis vestre] ad vestram sanctitatem interesse] pertinere | approbetur] id est dignascitur **1183** ut] scilicet vos esitantibus] deviantibus | tramitem] viam | equitatis] iusticie | enodetis] id est manifestatis | ergo] pro igitur **1184** vobis] scilicet domino pape detegimus] scilicet vos declaramus | intimacione] insinuacione suspiriosa] id est dolorosa | filiam] natam **1185** ducis] talis principis Austrie] conterre | veram] legittimam | eiusdem] illius | coheredem] patronam **1186** ducatus] principatus | in...nostram] in veram vel propriam | contoralem] id est coniugem **1187** susceptasse] accepisse causa] propter | prolis] prolem | procreande] procreandam | que] scilicet filia | tandem] ultimo **1188** patre] genitore | orbata] id est viduata, privata sibi] scilicet ipsi | novercante] id est adversante | austeritate] crudelitate **1189** imperatoris] cesaris | parte] id est a pposicione a porcione | sui] scilicet proprii | ducatus] domini | violencius] violenter | est] existit **1190** semota] repulsa | Quamobrem] propter quod | studiosis] diligentibus precatibus] precibus **1191** flagitamus] scilicet vos rogamus | quatenus] ut hanc] id est istam | orphanam] id est filiam orbatam | ducali] ducatus 1191–1192 ex stirpe] ex progenie **1192** ortam] progenitam | manum] id est manum | misericordie] pietatis | sede] scilicet papali **1193** apostolica] id est a potestate | expandatis] scilicet vos extendatis | partem] porcionem ducatus] scilicet ipsius

1180 Preintima] Ponitur forma supremi status spiritualis ex parte cuiusdam principis ad dominum papam in qua petit eundem. Sanctissimo in Cristo patri domino ac domino reverendissimo G. divina providencia sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici domino nostro metuendissimo. Preintima D **1183**–1184 ergo vobis] vobis ergo D **1185** coheredem] coheredum D **1187** causa prolis] prolis causa D **1189** violencius] violencio D **1190** Quamobrem] Propter quod D

hereditariam eidem restaurantes imperatoris
prefati seviciam refrenando.

<2.>

A 129r Ista est forma responsionis domini pape ad quendam
finaliter decidendam. Et | dividitur in quatuor partes, scilicet in 1200
salutacionem, narracionem, in figuram petitionis, verbi
reputantis petitionem, et in conclusionem; prima pars ibi:
Bonifacius, secunda ibi est: Ex insinuacione, tertia ibi: Tue
fidelitati, quarta ibi: Alioquin. Quo ad primam partem ordinatur
littera tali modo: Bonifacius sic dictus etc. NOTA, quod dominus
papa omnibus se preponit, et vocat se servum servorum Dei
propter humilitatem.

Bonifacius episcopus servus servorum Dei
dilecto in Cristo filio suo Henrico principi 1210
Plznenssi salutem et apostolicam
benediccionem.

Ex insinuacione cognovimus tuarum
litterarum rectas non rationi dissonas nobis
affectu ardentissimo fore destinatas tue et omnis
intencionem pensantes talem causam venerabili

1194 hereditariam] id est dominatoriam | eidem] scilicet eventi
restaurantes] reparantes | imperatoris] cesaris **1195** prefati] predicti
seviciam] crudelitatem | refrenando] composcentes **1209** Bonifacius] sic
dictus | episcopus] pontifex | servus] existens | servorum] cristianorum
1210 dilecto] caro | in Cristo] in deo | filio] suo | Henrico] sic dicto
principi] duci **1211** Plznenssi] Plznensis tituli | salutem] salutis
adopcionem | apostolicam] et papalem **1212** benediccionem] gratiam
1213 Ex insinuacione] id est intimacione | cognovimus] suos | tuarum]
tuarum **1214** litterarum] epistularum | rectas] rationale, scilicet preces
non rationi] non veritati | dissonas] id est discordas | nobis] scilicet pape
1215 affectu] desiderio | ardentissimo] freventissimo | destinatas]
transmissas | tue] scilicet veritatis | omnis] scilicet veritatis
1216 intencionem] proposicionem | pensantes] considerantes | talem
causam] tale factum | venerabili] venerando

1194 hereditariam] hereditarius *D* **1195** prefati] prefatis *D* | refrenando]
refrenando etc. Datum *D* **1209** Bonifacius episcopus] Ponitur forma
responsionalis domini pape ad principem quendam causam ipsius
archiepiscopo Pragensi comittens finaliter decidendam. G. papa *D*
1210 Henrico] B. *D* **1211** Plznenssi] Pragensi *D* **1214** litterarum]
preces *in marg.* A | rectas] preces rites *C*, preces ritas *D* **1215**–**1216** et...
intencionem] rationis intensionem *C*, rationis intencionem *D*

1220 fratri archiepiscopo Pragensi omnimode
comittimus decidendam tue fidelitati striccius
mandantes et attente, quatenus prefixo fratri ad
omnem ipsius ordinacionem debeas obedire, cum
in tali casu sibi nostram comisserimus
auctoritatem, alioquin contra te et imperatorem
cedere disponemus.

<3.>

Hic papa mandat archiepiscopo, ut moneat imperatorem,
quod Henrico restituat res ablatas et dicit sic.

1230 | Bonifacius episcopus servus servorum Dei
venerabili fratri archiepiscopo Pragensi salutem
cum benedictione pontificali.

C 404v

Quia dilectus filius Henricus illustris
princeps Plznesis | nobis de parte ducatus sue
consortis violente per N. serenissimum
imperatorem Romanorum ablata, super eodem

A 129v

1217 fratri] fratri | archiepiscopo] id est principi eorum | Pragensi] Pragensis ecclesie | omnimode] omnigene **1218** comittimus] scilicet vos comendamus | decidendam] terminandam | tue] tue | fidelitati] fidei striccius] id est districcius **1219** mandantes] precipientes | attente] diligenter | quatenus] ut | prefixo] predicto | fratri] archiepiscopo 1219–1220 ad omnem] ad universam **1220** ipsius] scilicet eius ordinacionem] disposicionem | debeas] scilicet teneas | obedire] parere cum] pro ex quo **1221** in...casu] in tali eventu | sibi] scilicet archiepiscopo | comisserimus] scilicet vos dederamus **1222** auctoritatem] apostolicam potestatem | alioquin] id est aliter, scilicet si non obedieris te] scilicet ipsum | imperatorem] id est cesarem **1223** cedere] procedere vel agere | disponemus] ordinabimus **1229** Bonifacius] sic dictus episcopus] existens | servus] administrator | servorum] ipsorum cristianorum **1230** venerabili] id est venerando | fratri] principi archiepiscopo] archipresuli | Pragensi] Pragensis tituli | salutem] scilicet dat salutacionem **1231** cum benedictione] id est cum gracia | pontificali] id est apostolicam **1232** Quia] pro quoniam | dilectus] amandus | filius] H. | Henricus] scilicet sic dictus | illustris] id est nobilis **1233** princeps] dominus | Plznesis] scilicet tituli | nobis] scilicet apostolico | de...ducatus] super talis domini 1233–1234 sue consortis] sue uxoris **1234** violente] cum violencia | N] sic dictum | serenissimum] preclarissimum **1235** imperatorem] cesarem | ablata] coempta | super eodem] super iam dicto ducatu

1222 te et] temet C, temet ipsum D **1223** cedere] procedere C | cedere disponemus] procedere disponemus etc. Datum D **1234** violente] violenter C **1235** eodem] eadem C

rationis exorbata non cespitando lamentabiliter est conquestus, unde fraternitati tue per apostolica scripta mandamus omnino volentes, quatenus nomine nostro prefatum imperatorem personaliter accedens super restauracionem rerum ablatarum tenore moveas presencium litterarum in premissis totaliter faciens, ne idem Henricus habeat ulterius nos movere, sicut indignacionem nostram diligitis evitare. 1240

<4.>

Hic auctor ponit epistolam cuiusdam prelati ad dominum papam pro quadam confirmacione facienda. Vult enim dicere, quod quidam prelatus cuiusdam ecclesie supplicat pape, ut promissa ipsius confirmare dignaretur. 1250

Oracione devota cum servicio parato premissis.

Vestre Sanctitati precum instancia humiliter suplicamus rationis iudicium sequentes, videntes devotum Johannem pauperem presbiterum, presencium datorem ydoneum ac

1236 rationis] veritatis | exorbata] privata | non cespitando] non dubitando lamentabiliter] id est flebiliter **1237** conquestus] id est cum querela proposuit | unde] pro igitur 1237–1238 per apostolica] per papales **1238** scripta] litteras | mandamus] scilicet nos precipimus | omnino] totaliter | volentes] cupientes **1239** quatenus] ut | nomine] id est auctoritate | nostro] nostra | prefatum] predictum | imperatorem] cesarem **1240** personaliter] in propria persona | accedens] scilicet tu agrediens super] id est de | restauracionem] restitutionem **1241** rerum] bonorum ablatarum] receptorum | tenore] ordine | moveas] scilicet tu amoveas presencium] id est istarum **1242** litterarum] epistolarum | in premissis] in predictis mandatis | totaliter] ita | faciens] agens | ne] id est ut non | idem] predicte **1243** Henricus] sic dictus | ulterius] id est omnino | nos] scilicet papam | movere] amovere | sicut] quamadmodum **1244** indignacionem] id est furorem | nostram] id est nostrum | diligitis] scilicet vos cupitis evitare] reffugere **1252** Oracione] prece | devota] humili | cum servicio] cum obsequio | parato] prompto **1253** premissis] prenotatis, scilicet istis **1254** Sanctitati] beatitudini | precum] oracionum | instancia] diligencia humiliter] devote **1255** suplicamus] scilicet vos exoramus | rationis] veritatis | iudicium] censuram vel viam | sequentes] imitantes **1256** videntes] considerantes | devotum] humilem | Johannem] sic dictum pauperem] egenum **1257** presbiterum] sacerdotem | presencium] scilicet litterarum | datorem] exhibitorem | ydoneum] prudentem | ac] per eciam

1236 exorbata] exorbita C **1242** totaliter] taliter C **1243** habeat ulterius] ulterius habeat C **1255** sequentes] sequentes et C

1260 morum venustate decorum, qui ecclesia in nostra non modicum servire affectat, de nostra voluntate promissimus prebendam nostram, quam in ecclesia nostra primam vacare contingerit, sibi confere pariter ac as/s/ignare precipue, ne tam ydoneus | receptus prebende | beneficio defraudetur, quatenus Vestra Sanctitas in hoc specialem gratiam faciens nostra promissa confirmare dignetur.

A 130r
| C 405r

<5.>

Forma querimonie.

1270 Istā est forma querimonie, in qua auctor sub forma plebani conqueritur archiepiscopo de violencia sibi minus iuste hillata. Et dividitur in quatuor partes, scilicet in salutationem, narrationem, petitionem et conclusionem; prima pars ibi: Debita reverencia, secunda ibi: Quia Johannes, tertia ibi: unde suplico, quarta ibi: et a modo. Adhuc prima dividitur in duo, secundum quod auctor ponit duas salutationes, prima ibi: Debita reverencia, secunda ibi: cum promptitudine obsequendi. Quo ad primam partem littera sic ordinatur: preinplicatis, id est premissis, scilicet istis etc. NOTA suggero componitur a ‚sub‘ et ‚gero‘ mutando ‚b‘ in ‚g‘. Et ‚suggerere‘ est latenter aliquid alicui consulere et proprie causa decipiendi, inde venit hec ‚suggescio‘, id est diabolica perswasio.

1280

Debita reverencia cum obsequendi promptitudine preinplicatis.

1258 morum] virtutum | venustate] facesia | decorum] prepolitum | qui] scilicet Johannes | ecclesia] scilicet katedrali **1259** non modicum] non parum | servire] ministrare | affectat] cupit vel desiderat 1259–1260 de...voluntate] de nostra intencione **1260** promissimus] scilicet nos spondimus | prebendam nostram] nostre ecclesie beneficium **1261** quam] prebendam | ecclesia] scilicet predicta | primam] scilicet in ordine | vacare] vacuam facere **1262** contingerit] evenit | sibi] scilicet idem | confere] dare | pariter] pro simul | ac] pro eciam as/s/ignare] deputare **1263** precipue] super omnia | ne] ut non | tam ydoneus] tam prudens | receptus] assumptus **1264** beneficio] id est a beneficio | defraudetur] decipiatur | quatenus] pro ut | Sanctitas] beatitudo **1265** hoc] scilicet predicto facto | specialem] singularem | gratiam] misericordiam | faciens] agens | nostra] nostras **1266** promissa] promissiones | confirmare] corroborare | dignetur] velit **1284** Debita condigna | reverencia] honorificencia | cum obsequendi] cum serviendi **1285** promptitudine] aptitudine | preinplicatis] premissis, scilicet istis

Quia Johannes cliens de U. proventus ecclesiasticos michi subditos usurpare affectans demonico docmate suggerente iuris contra normam in me sibi renitentem suas manus intulit violentas nec aliqua causa legittima emergente alia irritatus, unde suplico attentis precatibus ac immensis crudelitatem diram Iohannis compescendam, ob violenciam ampliorem ceteris irrogandam, et a modo domitandam. 1290

<6.>

Forma responsionis, ubi archiepiscopus mandat Johanni clienti, quod satisfaciat plebano pro violencia sibimet illata. Et dividitur in quatuor partes, scilicet in salutacionem, narracionem, petitionem et conclusionem; prima pars in suo loco, secunda ibi: Tue discrecioni, tertia ibi: Unde tibi mandamus, ibi illo verbo mandamus inteligitur | peticio, quatuor ibi: Alias reprehensionis ubere te corodemus, prima adhuc in duo, secundum quod duas significat salutaciones, prima ibi: Salutem desideriosam, secunda ibi: caritatis claritate. Quo ad primam litteram sic ordinatur. NOTA omnes prelati scribunt de se ‚Dei gracia‘ in salutacionibus in signum humilitatis, ut protestentur eodem dignitatem non a se, sed Dei gracia se habere. Quidam vero loco ‚Dei gracia‘ ponit ‚miseracione divina‘ illis, ante quibus non est Dei gratia apponendum, licet quidam dicunt, quod scribere sit signum humilitatis. 1300 1310

1286 Johannes] scilicet dictus | cliens] scilicet quidam | U] tali villa proventus] utilitates **1287** ecclesiasticos] ecclesie mee | michi] scilicet ipsi | subditos] subiuctos | usurpare] vendicare | affectans] aptans **1288** demonico] dyabolico | docmate] instructu | suggerente] suadente iuris] rectitudinis | contra] contra **1289** normam] regulam | me] scilicet ipso | sibi] scilicet ipsi | renitentem] repugnantem | suas manus] vindictam ipsius | intulit] iniecit **1290** nec] pro non | aliqua] nulla | causa] origine legittima] vera | emergente] eveniente **1291** alia] id est alias | irritatus] ad iram provocatus | unde] pro igitur | suplico] scilicet ego rogo vel peto attentis] diligentibus | precatibus] oracionibus | ac] pro eciam **1292** immensis] magnis | crudelitatem] austeritatem | diram] asperam Iohannis] sic dicti **1293** compescendam] refrenendam | ob violenciam] ob vehemenciam | ampliorem] laciorem | ceteris] id est aliis omnibus **1294** irrogandam] inferendam | a modo] de cetero | domitandam] nota mitigandam

1286 U] Ugezd C **1288** demonico] demoniaco C | docmate] documento C **1289** renitentem] reminentem C | intulit] tulit C **1292** Iohannis] dicti Iohannis C **1294** irrogandam] irrigandam C

Arnestus Dei gracia archiepiscopus
Pragensis discreto viro Iohanni clienti de U.
salutem desideriosam cum caritatis claritate.

1320 Tue discrecioni presencium per tenorem
lucide propalamus devotum dominum Iohannem
plebanum ecclesie in V. querelam flebilem
mentis auribus detulisse se anxietate ac
incomodorum gravedine per tue violencie
illacionem sarcinari nimium referendo. Unde tibi
mandamus striccius iniungentes, quatenus ab
huiusmodi violencia | inferenda satages
declinare iuxta sentenciam equitatis
recompensam sibimet faciendo, alias
reprehensionis ubere te corrodemus, quod eris
aliis in exemplum.

C 405v

<7.>

1330 Forma excusatoria.

Ista est forma excusatoria, in qua prefatus cliens dicit se
minus iuste fore accusatum. Et dividitur in quatuor partes,

1313 Arnestus] sic dictus | Dei] Creatoris | gracia] ex misericordia
archiepiscopus] princeps episcoporum **1314** Pragensis] scilicet ecclesie
discreto] prudenti | viro] amico homini | Iohanni] sic dicto | clienti]
asecle(?) | U] tali villa **1315** salutem] scilicet mittit salutis adopcionem
desideriosam] affectuosam | caritatis] dileccionis | claritate] puritate
1316 discrecioni] prudencie | presencium] istarum litterarum | per
tenorem] per partitorem **1317** lucide] aperte | propalamus] scilicet nos
manifestamus | devotum] humilem | Iohannem] sic dictum
1318 plebanum] pastorem | V] tali villa | querelam] querimoniam
flebilem] lamentabile **1319** mentis] a | auribus] auditui | detulisse]
deprecase | anxietate] turbacione | ac] pro et **1320** incomodorum]
inequitacionum | gravedine] mole gravedinis | violencie] vehemencie
1321 illacionem] per rogacionem | sarcinari] gravari | nimium]
ultramodum | referendo] narrando | Unde] pro igitur | tibi] scilicet clienti
1322 mandamus] scilicet nos precipimus | striccius] arcus | iniungentes]
precipientes | quatenus] ut 1322–1323 ab huiusmodi] a tali
1323 violencia] vehemencia | inferenda] id est interroganda | satages]
scilicet tu coneris **1324** declinare] id est recedere | iuxta] secundum
sentenciam] iudicium | equitatis] rectitudinis **1325** recompensam]
retribucionem | sibimet] scilicet ipsi | faciendo] agendo | alias] alioquin
1326 reprehensionis] coreccinis | ubere] id est multitudine | te] scilicet
ipsum | corrodemus] castigabimus, corrigemus | eris] scilicet tu fies
1327 aliis] omnibus | in exemplum] id est in exemplar

1314 U] Ugezd C **1316** presencium] patri cum C | tenorem] terriorem C
1318 V] L. Crumlow C **1319** mentis] nostris C **1322** ab] ad C
1323 satages] satagas C

scilicet in salutacionem, narracionem, petitionem et conclusionem; prima pars in suo loco ibi: Multiformi, secunda ibi: Quia falsidico, tertia ibi: quamobrem, quarta ibi: sciendo, prima adhuc in duo, secundum quod auctor ponit duas salutaciones, prima hic: Multiformi, secunda ibi: mediante obsequio. Quo ad primam partem littera sic sonat.

B 86r | Multiformi complacenciarum voluntate 1340
A 131r | mediante obsequio | diligenti.

Quia falsidico quorundam ex relatu Vestre Paternitati causa nulla surreptante legitima ablacione sum advolutus, pro quo gracia Paternitatis Vestre michi nimium indignatur, satagens ad meorum incomodorum infligenciam et sarcinam perinmense, cuius scelerate delacionis me natura naturante attestante coniecturo expertem pariter et insontem, quatenus indignacionem vestram delacionis a via

1340] multimoda | Multiformi] placiditatum | voluntate] affectuositate
1341 mediante] interponente | obsequio] servicio | diligenti] studiosi
1342 falsidico] falso | quorundam] aliquorum hominum | relatu] sermone
1343 Paternitati] venerabilitate | causa] verbo | nulla] nullo | surreptante] subeunte | legitima] id est excessa **1344** ablacione] acusatorie | sum advolutus] scilicet ego cum deprecatus | pro quo] propter quod | gracia] amor **1345** Paternitatis] venerabilitatis | Vestre] scilicet ipsi | nimium] ultramodum | indignatur] irascitur **1346** satagens] laborans | ad meorum] id est ad meorum | incomodorum] inquitacionum | infligenciam] id est illacionem **1347** sarcinam] id est gravamen | perinmense] maxime | cuius scelerate] cuius false **1348** delacionis] accusacionis | me] scilicet ipsum natura] ipsa | naturante] deo | attestante] taste **1349** coniecturo] scilicet ego opinor | expertem] non participem | pariter] pro et | insontem] id est innocentem **1350** quamobrem] propter quod | Vestram Paternitatem] vestram honorabilitatem | rogo] scilicet ego | exoro] valde oro **1351** quatenus] ut | indignacionem] amorem | vestram] vestrum delacionis] accusacionis | a via] a tramite

1343 Paternitati] Honorabilitati B | nulla] multa C | legitima] legitimali BC
1344 ablacione] delatorie BC | advolutus] devolutus ac diffamatus B
1345 Paternitatis] Honorabilitatis B **1346** incomodorum] comodorum B
1348 natura naturante] naturante id est coram Deo B **1349** insontem] insonentem C **1350** Paternitatem] Honorabilitatem B | rogo] rogito B, rogito C **1351** delacionis] delaciones B 1351–1355 delacionis... deprecavit] *těmito slovy list v C končí, zbytek strany a další folio (fol. 406) jsou prázdné*

veritatis exorbantes non pensando a me placide subducatis sciendo illius culpe fore immunem, pro qua derogantium lingua falsiloqua me Pietati Vestre nugatorie deprecavit.

<8.>

Forma supplicatoria.

1360 Ista est forma supplicatoria, qua quidam plebanus rogat archiepiscopum, ut alteri plebano comittat causam decidendam. Et dividitur in tres partes, scilicet salutacionem, narracionem et petitionem; prima ibi: Devotis oracionibus, secunda ibi: Quod Henricus, tertia ibi: Quamobrem. Et littera ordinatur sic. *NOTA* extra litteram diceret aliquis ‚peticio ponitur propter adulacionem‘. Unde dicitur: *Melius est mori quam turpiter vivere, et ergo boni homines non debent applaudere regibus et imperatoribus et aliis divitibus, sed veritatem dicere, unde legitur: Quis est hic et laudabimus, eum quasi diceret nullus.*

1370 | Devotis oracionibus serviciis fidelibus cum inclusis. D 192v

Quod Henricus tuus Plznensis agrum meam ecclesiam contingentem | violenter occupavit ceteris molestiis iuris forma nulla exigente me A 131v

1365–1366 Melius... vivere] SERV., *Aen.* 12, 646

1352 veritatis] rectitudinis | exorbantes] deviantes | non pensando] non considerando | me] scilicet ipso | placide] placabiliter **1353** subducatis] removeatis, scilicet vos | sciendo] cognoscendo | illius] scilicet predicti culpe] excessus | fore] esse | immunem] innocentem **1354** qua] scilicet culpa | derogantium] deretrahencium | lingua] sermo | falsiloqua] falsus me] scilicet ipsum **1355** Pietati] clemencia | Vestre] tue | nugatorie] mendaciter | deprecavit] detulit vel accusavit **1370** Devotis] humilibus oracionibus] precibus | serviciis] obsequiis 1370–1371 cum inclusis] cum premissis, scilicet istis **1372** Henricus] sic dictus | tuus] scilicet urbanus | Plznensis] de Plzna | agrum] campum vel cultum 1372–1373 meam ecclesiam] ad meam ecclesiam **1373** contingentem] pertingentem | violenter] cum violencia | occupavit] id est inpendivit **1374** ceteris] id est aliis | molestiis] pro turbacionibus | iuris] iusticie forma] regula | nulla] nulla | exigente] deposcente | me] scilicet ipsum

1368 Quis... nullus] Eccles. 31, 9

1352 exorbantes] exorbitantes *B* **1353** sciendo] scientes me *B* **1354** qua] quo *B* **1355** deprecavit] deprecavit etc. *B* **1370** Devotis] Ponitur forma supplicatoria in qua plebanus rogat archiepiscopum ut alteri plebano comittat causam decidendam. Devotis *D* **1372** Quod... Plznensis] Quia Johannes civis in *S. B*, Quia *C.* civis Trzybonensis *D*

hactenus concludendo. Quamobrem cupio Vestram Paternitatem presentibus fieri exorandam, quatenus causam inter me ab una et prefatum civem parte ab altera, que ventilatur, Iohanni plebano de L. dignemini comittere finaliter decidendam, qui utraque parte audita fine diffiniet affectivo etc. 1380

<9.>

Hic auctor ponit responsum, in quo archiepiscopus comittat plebano causam finaliter decidendam. Et dividitur in quatuor partes, secundum quod alie forme, dicens sic.

Arnestus Dei gracia archiepiscopus Pragensis discreto viro domino Iohanni, plebano in L., salutem cum perpetua caritate. 1390

Quia devotus vir dominus N. de O. nobis vocibus exposuit singultosis, quod ager parochie pertinens per Henricum civem Plznensem

1375 hactenus] hucusque | concludendo] obruendo | Quamobrem] pro ergo | cupio] scilicet ego desiderio **1376** Paternitatem] venerabilitatem presentibus] istis litteris | fieri] esse **1377** exorandam] rogandam quatenus] ut | causam] factum | me] scilicet ipsum | una] scilicet parte **1378** prefatum] id est predictum | civem] urbanum | ab altera] a secunda que] scilicet causa | ventilatur] id est suscipitur **1379** Iohanni] tali plebano] sacerdoti | L] tali villa | dignemini] scilicet vos velitis comittere] comendare **1380** finaliter] effective | qui] scilicet Johannes utraque parte] parteribus diversis | audita] auditis **1381** diffiniet] id est dicitur vel determinabit | affectivo] bono **1388** Arnestus] sic dictus Dei] id est Creatoris | gracia] ex misericordia | archiepiscopus] princeps episcoporum **1389** Pragensis] scilicet ecclesie | discreto] id est prudenti viro] sacerdoti | Iohanni] sic dicto **1390** L] tali villa | salutem] mandat salutatis adopcionem | perpetua] sempiterna | caritate] dileccione **1391** devotus] id est humilis | vir] id est homo | N] sic dictus | O] tali villa nobis] scilicet archiepiscopo **1392** vocibus] sermonibus | exposuit] conquestus est | singultosis] dolorosis | ager] id est campus | parochie] id est suam ecclesiam **1393** pertinens] conveniens | Henricum] sic dictum civem] urbanum | Plznensem] Plznensis civitatis

1375 concludendo] conculcando *B* **1378** ab] ex *D* **1379** Iohanni] *I. D* L] de *S.* finaliter *B, B. D* **1380** finaliter] *om. B* | utraque parte] parte utraque *B* **1381** affectivo] effectivo *B*, effectuoso etc. Datum *D* **1388** Arnestus] Ponitur responsum predicti. *B. D* **1389**–1390 Iohanni... L] *I.* plebano ecclesie in *B. D* **1391**–1394 devotus... vendicatus] *C.* civis Pragensis quedam bona ecclesiastica nulla iurisdicione exigente *N.* plebano de *B* minus (*D* 193r) iuste possedit ac frivole vendicavit *D*

iniuriose ac frivole sit vendicatus, igitur vobis
 auctoritate, qua fungimur, mandamus, quatenus
 eisdem partibus in presencia vestri evocatis.
 super causa inter ipsos ventilata finem
 terminalem omnimode mancipetis testesque,
 fuerint qui nominati, per censuram
 1400 ecclesiasticam, si opus incubuerit, cogatis
 veritatis | testimonium perhibere. Quod si hiis
 exsequendis omnes interesse nequiverint, ea duo
 vestrum nichilominus exequatur. A 132r

<10.>

Ista est forma alia, in qua plebanus sub casu matrimonii
 contracti petit per ipsum episcopum informari. Et dividitur in
 tres partes, secundum quod alie forme, ut patet. NOTA tribus de
 causis uxor ducitur, primo propter prolis procreande et
 1410 <propter> causam adiutorii et incontinencie. De prima causa
 dicitur in Genesi *Crescite et multiplicamini et replete terram*,
 de secunda in eodem *Non est bonum hominem esse solum* etc.,
 tertia dicit Apostolus *Qui se non continet, nubat*. Et ideo mulier
 sub potestate viri constitit, quia levitate animi plerumque
 decipitur etc.

1408–1415 tribus ... etc] ISID., *Orig.* 9, 7, 27.30.

1394 iniuriose] id est fraudulose | ac] pro et | frivole] absque merito
 vendicatus] usurpatus | igitur] pro ergo | vobis] vobis plebano
 1395 auctoritate] id est pietate | fungimur] utimur | mandamus] precipimus
 quatenus] ut 1396 eisdem] predictis | presencia] id est ad presenciam
 vestri] id est vetram | evocatis] advocatis 1397 super causa] super facto
 inter ipsos] scilicet inter partes adversas | finem] finalem
 1398 terminalem] terminantem | omnimode] promptus | mancipetis]
 apponatis | testesque] atestantes, pro et 1399 fuerint] extituerit | qui]
 scilicet testes | nominati] ex nomine vocati | per censuram] per iudicium
 1400 ecclesiasticam] spirituale | opus] necessitas | incubuerit] insteterit
 cogatis] scilicet vos compellatis 1401 veritatis] iusticie | testimonium]
 atestacionem | perhibere] testificare | hiis] scilicet negociis
 1402 exsequendis] ad effectum procedendum | omnes] universi testes
 interesse] pro personaliter | nequiverint] id est non potuerint | ea] id est illa
 negocia 1403 vestrum] scilicet ex vobis | nichilominus] nichil
 exequatur] ad effectum deducatur

1411 Crescite] Gn 1, 22 1412 Non...solum] Gn 2, 18 1413 Qui...
 nubat] I Cor 7, 9

1398–1399 testesque...qui] testes qui fuerint *D* 1401 perhibere]
 prohibere *D* 1402 nequiverint] nequierunt *D*

LXII

B 91v | Salute sinceritatis cum obsequio mere voluntatis debite preingestis.
 Quia iuuenis quidam parochialis meus cum quadam puella in facie ecclesie matrimonium rite contraxit morulam perseverancie cum eadem legitime tractitando, et tandem per matrem ipsius michi extitit declaratum per ipsam germanum de fonte baptismatis fore sublatum, ex quo matrimonium declinare videtur, unde ad vos decrevi recurrendum humiliter petitando,
B 92r quod salubrius esset super hoc faciendo, | an matrimonium durandum vel diuorcium inter ipsos sit penitus celebrandum?

1420

1430

<11.>

Responsio episcopi, in qua mandat plebano super casum matrimonii contracti diuorcium celebrare. Et hec forma dividitur in partes tres sicut et alie forme. *NOTA* ‚exsequie, exsequiarum‘ dicuntur officia mortuorum vel officia, que sumitur circa sepulcra.

1417 Salute] sanitate | sinceritatis] puritatis | cum obsequio] cum servicio mere] pure **1418** voluntatis] intencionis | debite] decenter | preingestis] premissis, scilicet istis **1419** iuuenis] adolescens | quidam] unus parochialis] parrochianus **1420** quadam] una | puella] virgine | in facie] in presencia hominum | matrimonium] coniugium **1421** rite] legitime contraxit] id est inuit | morulam] breve tempus | perseverancie] per manencie | eadem] scilicet puella **1422** legitime] matrimonialiter tractitando] id est permanendo | tandem] demum | tandem... matrem] per genitorem **1423** ipsius] scilicet puelle | michi] scilicet ipso | extitit] fuit declaratum] manifestum | ipsam] scilicet matrem **1424** germanum] fratrem carnalem | de fonte] ex aqua | baptismatis] baptismi | fore] id est esse | sublatum] sursum latum **1425** quo] scilicet baptiste | matrimonium] coniugium | declinare] deperire | videtur] consideratur | unde] pro igitur **1426** vos] scilicet ipsum | decrevi] proposui | recurrendum] defluendum humiliter] devote | petitando] rogando **1427** quod] scilicet factum melius esset] foret | hoc] scilicet facto | faciendo] agendum | an] an utrum **1428** matrimonium] coniugium | durandum] scilicet sit permanendum vel] utrum | diuorcium] separacio **1429** ipsos] scilicet predictos coniuges penitus] omnino | celebrandum] faciendum

1417 Salute] Ista est forma petitoria, in qua plebanus petit informacionem ab episcopo super casu matrimonii contracti diuorcium celebrandum. Salutacione *D* **1422** tractitando] tractando *B* **1424** germanum] germani generi *B*, germanum generem *D* **1426** petitando] petitandum *D* **1427** quod] quid *BD* | esset...faciendo] super hoc esset faciendum *B* faciendo] faciendum *D* **1429** sit] *om. B* | celebrandum] celebrandum. Datum *D*

Karitate in Cristo presincera.

1440 Requiriti super casu uestrarum serie | A 132v
 litterarum pro palato, quod sit agendum, precise
 respondemus, quod copula ab affinitate sacro
 fontis baptis mate contracta nullatenus est
 seruanda, sed inter ipsos sit diuorcium
 celebrandum. Igitur uobis mandamus, quatenus
 inter ipsos in facie ecclesie, prout contraxerunt,
 diuorcium celebretis causam et rationem huius
 discidii affuturis publice alegantes. Quocirca
 intimantes, quod presencium dator de bonis
 Henrici camere nostre puta nobiscum
 1450 ordinauerat, expedit totaliter et pagauit, cuius
 gracia uolumus omnino eidem, quod de Johanne

1438 Karitate] tali dileccione | in Cristo] in Deo | presincera] id est premissa **1439** Requiriti] scilicet uos, id est interrogati | casu] id est eventu | serie] ordine **1440** litterarum] id est epistolarum | pro palato] id est manifestato | quod] scilicet factum | agendum] faciendum | precise] uiceversa **1441** respondemus] id est responsum damus | copula] id est matrimoniam | ab affinitate] id est a consanguineitate 1441–1442 sacro... baptis mate] id est de sacro purgacionis lauacro **1442** nullatenus] nullomodo **1443** seruanda] tenenda | ipsos] scilicet predictos | diuorcium] separacio **1444** celebrandum] faciendum | Igitur] pro ergo | uobis] plebano | mandamus] precipimus | quatenus] ut **1445** inter ipsos] inter predictos | in facie] coram | ecclesie] hominibus prout] sicut | contraxerunt] compulati sunt **1446** diuorcium] separacionem | celebretis] faciatis | causam] principium | rationem] finem huius] istius **1447** discidii] diuisionis | affuturis publice] non qui inter fuerint manifeste | alegantes] adducentes | Quocirca] iuxta quod **1448** intimantes] id est sinuantes | presencium] istarum litterarum | dator] exhibitor | de bonis] id est de facultatibus **1449** Henrici] sic dicti camere] uobis | puta] sicut **1450** ordinauerat] disposuerat | expedit] explicauit | totaliter] integre | pagauit] persoluit | cuius] huius rei **1451** gracia] causa | uolumus] cupimus | omnino] penitus | eidem] predicto quod] pro ut | Johanne] sic dicto

1438 Karitate] Ponitur forma responsiua mandans plebano diuorcium fieri. Dileccione *D* | presincera] sincera *B* **1439** Requiriti] Requiristi *D* **1440** quod] quid *BD* | agendum] agendum uobis *B* | precise] id est uiceversa *B* **1441** quod] quid *D* | ab affinitate] ob affinitatem *BD* **1442** fontis baptis mate] fonte baptisma *B* | contracta] contractam *D* **1443** ipsos] uos *D* | sit] *om. D* | sit diuorcium] diuorcium sit *B* **1446** diuorcium] *om. D* **1447** discidii] discidii id est diuisionis *B*, diuisionis *D* | alegantes] allegantes. Datum *D* 1447–1457 Quocirca... terminetis] *om. D* **1448** presencium] *om.* | dator] dator litterarum *P. C.* presencium *B* **1449** Henrici] Johannis *B* | puta] ut puta *B* **1451** de] terminalem de *B*

iusticiam terminalem faciatis, qui ut refertur, aliqua bona mobilia de bonis predictis iniuriose abstulit et recepit, et causam super exequis prefixo Henrico per agendum cum iuratis civitatis ulteriori dilacione non interiecta omnimode terminetis.

<12.>

Hic quidam plebanus petit alterum plebanum suam parochialem dimitti de plebe sua. Et dividitur in tres partes, scilicet in salutacionem, narracionem et petitionem; prima pars ibi: Oracionum amplitudine, secunda ibi: Quia cubyenam et tertia ibi: Quare vestram solerciam. Quo ad primam partem littera sic ordinatur, ut videbitur.

Oracionum amplitudine sitibunda.

A 133r Quia cubyenam | contoralem S. mei parochialis vestram ad parochiam translata ipsum maritum suum proprium aspernantem percepi relatu studioso aput vos certitudinaliter

1452 iusticiam] iusticie complementum | terminalem] finalem | faciatis] operemini | qui] scilicet Johannes | ut] sic | refertur] dicitur **1453** aliqua] aliquas | bona] facultates | mobilia] mobiles | bonis] facultatibus predictis] de prefatis | iniuriose] iniuste **1454** abstulit] id est tulit recepit] sumpsit | causam] ex factum | exequis] serviciis **1455** prefixo] id est predicto vel clare | Henrico] Henrico | agendum] faciendum | iuratis] consulibus **1456** ulteriori] maiori | dilacione] protraccione | non interiecta] non interposita **1457** omnimode] penitus | terminetis] id est finem imponatis **1467** Oracionum] precum | amplitudine] id est agumento | sitibunda] scilicet premisses desideranti **1468** cubyenam] sic dictam cubenam | contoralem] uxorem seu coniugem | S] sic dicti | mei] mei **1469** parochialis] parochiani | ad parochiam] ad plebem | translata] id est directam **1470** ipsum] predictum | maritum] id est virum proprium] legitimum | aspernantem] id est contemptentem **1471** percepi] intellihi | relatu] sermone | studioso] ex diligenti | aput] in vestra | vos] plebe | certitudinaliter] id est veraciter

1452 terminalem] *om. B* **1455** Henrico] Johanni *B* **1457** terminetis] terminetis etc. *B* **1467** Oracionum... sitibunda] Ponitur forma in qua plebanus vicinum plebanum petit suam parochialem dimittere de sua plebe. Sincero in Domino Iesu oramine sitibundo. Vicinorum moris est se mutuo in particulis adiuvere omnino tamen pas(*D* 193v)storibus hinc est igitur vicinorum diligende *D* | amplitudine] ampliamine *B* | sitibunda] sitibundo *B* **1468** Quia cubyenam] Quoniam *N. D* | cubyenam] *om. B* | S] Nedkam *B*, Ssydlochovis *D* | mei] Petri mei *B* **1470** ipsum] *om. D* suum] *om. D* | aspernantem] aspernante *B* **1471** percepi relatu] relatu percepi *D* | aput vos] vos aput *D* | vos] vos et *B*

latitare, ubi trahit moram tamquam tuta pariter et segura, quare vestram solerciam presentibus deprecor studiosius exorando, quod dictam mulierem suum ad maritum gressus maturare libere compellatis eidem iuxta ritum ecclesie divina beneficia denegantes.

<13.>

1480 Hic plebanus quidam rescribit alteri plebano dicens, quod libenter vult suos rogatus effectui mancipare. Et dividitur in duas partes, scilicet in salutacionem et narrationem; prima pars ibi: Puritatis, secunda ibi: Vestre societati eximie. Et littera sic ordinatur.

Puritatis optamine prefulgenti.

1490 Vestre societati eximie ad vinculum caritatis inter nos diutine solidatum me propensius conformando mulierem, pro qua michi ex diocesi mea repellenda scribere curavistis, optamina

1472 latitare] acultare | ubi] qua plebe | trahit] facit | moram] mansionem tamquam] sicut | tuta] protecta | pariter] pro et **1473** segura] id est sine sollicitudine | quare] pro igitur | vestram] vestram | solerciam] prudentiam presentibus] istis litteris **1474** deprecor] scilicet ego exoro | studiosius] diligencius | exorando] valde rogando | quod] quatenus | dictam] prescriptam **1475** mulierem] uxorem | suum...maritum] id est ad suum primum virum | gressus] pedes suos | maturare] dirigere **1476** libere] solute | compellatis] scilicet vos tegatis | eidem] scilicet uxorem | iuxta ritum] secundum consuetudinem | ecclesie] fidelium **1477** divina] ecclesiastica | beneficia] sacramenta | denegantes] prohibentes si non revertetur **1486** Puritatis] sinceritis | optamine] id est desiderio prefulgenti] id est premissio radianti **1487** Vestre] vestre | societati] sodalitates | eximie] id est egregie | ad vinculum] propter nodum | caritatis] dileccionis **1488** inter nos] inter me et te | diutine] diu | solidatum] id est compaginatum | propensius] lacius **1489** conformando] coequandas mulierem] feminam | qua] scilicet muliere | michi] scilicet ipsi | ex diocesi] id est ex parochia **1490** mea] mea | repellenda] repellenda scribere] reputare | optamina] id est desideraciones

1472–**1473** ubi...segura] moram pertrahendo *D* **1474** deprecor studiosius] accuro *D* | quod] quatenus *D* **1475** mulierem] contoralem *D* maturare] maturare ocus *B* **1477** denegantes] prohibentes. Datum *D* **1486** Puritatis] Ponitur forma responsiva in qua quidam plebanus alteri plebano rescribens precatum ipsius effectui vult mancipare. Puritatis *D* **1487** ad] ob *BD* **1488** propensius] perpensius *BD* **1490** repellenda] repellendam *D*

vestra effectui mancipando mox eandem, cum in mea diocesi pefatam latitare cognovi, decrevi ocius repellendam divina munera eidem penitus denegando.

<14.>

A 133v Forma querimonie, ubi socius conqueritur socio, quod quidam socius beneficio suo ipsum privavit. Et dividitur in tres partes, scilicet in salutacionem, narracionem et petitionem, prima pars ibi: Salute, secunda ibi: Quia Johannes et tertia ibi: unde et volui. Quo ad primam partem littera sic ordinatur. *NOTA* ubi dicit ‚beneficio‘, nam queritur, infra quod tempus debet comperi vacans beneficium, respondetur: Ecclesiastica | beneficia seu ministeria ecclesie sive quelibet officia non debent vacari ultra sex menses, alioquin si collacio pertinebat ad episcopum, devolvitur ad capellanum et e contrario. Et si fuerit negligens per alios sex menses, devolvitur ad metropolitam et post ea ad papam et inteligas solummodo pro illa vice. Et istud notabile habetur in Summa Pisani.

1500

B 92v

| Salute semper favorosa premissa.

Quia Johannes vinculum societatis prevarricatus tam diu renitendo, quod meo beneficio me privavit, ceteris bonis orbando causam nullam alienacionis habentem, propter

1510

1503–1508 Ecclesiastica... vice] BARTH. DE SAN CONCORDIO, *Summa* ‚beneficium primo‘

1491 vestra] vestras | effectui] fini | mancipando] apponendo | mox] statim eandem] eandem | cum] pro ex quo 1491–1492 in...diocesi] in mea parochia 1492 pefatam] predictam uxorem | latitare] frequenter lateri cognovi] intellexi | decrevi] proposui 1493 ocius] velocius | repellendam] removendam | divina] ecclesiastica | munera] beneficia | eidem] scilicet mulieri | penitus] omnino 1494 denegando] prohibendo 1511 Salute] Salutacione | favorosa] amicosia | premissa] preposita 1512 Quia] sic Johannes] sic dictus | vinculum] nodum | societatis] sodalitatit 1513 prevarricatus] transgressus | tam diu] tam longo tempore | renitendo] id est repugnando 1513–1514 meo beneficio] id est proprio officio 1514 me] scilicet ipsum | privavit] destituit | ceteris bonis] aliis facultatibus | orbando] id est privando, scilicet mee 1515 causam] excessum | nullam] id est nullum | alienacionis] id est privacionis habentem] servantem

1491 mancipando] mancipabo B | eandem] eadem B 1493 repellendam] depellendam B 1494 denegando] denegando etc. B, denegando. Datum D 1512 Johannes] I. B 1513 renitendo] resistendo B | meo] om. B

1520 quam privaret merito meo loco, unde volui vos presentibus exorandum fieri, quatenus an domino archiepiscopo, cum sit inscius huius facti, debeam proponere an non, personali inde presencia consolatis.

<15.>

1530 Responsum socii, ubi socium consolatur. Et dividitur in quatuor partes, scilicet in salutacionem, narrationem et in signum petitionis et conclusionem; prima ibi: Diligenti servicio, secunda ibi: Prosperitatis vestre, tertia ibi: Quo circa, quarta ibi: scientes. Quo ad primam partem littera sic ordinatur. NOTA ,lenio -is -ire‘ idem est, quod ,placo -cas -care‘, inde ,lenitas‘, inde ,leniter‘ adverbium qualitatis. NOTA ,coniecturo -as‘ venit ab hoc verbo ,convicio -is‘, quod habet ,coniectum -tu‘ in supino. Et ,coniecto -as‘ est verbum frequentem istius verbi ,convicio -cis‘, quod componitur a ,con‘ et ,vicio‘ mutando ,v‘ in ,i‘.

Diligenti servicio favore intimo mediante.

Prosperitatis vestre sinistra voragine vobis emergente auribus meis instillata nimium conturbatus admiracioni consonum coniecturando de invalescencia tanta sodalium

1516 quam] scilicet causam | privaret] scilicet ego orbarer | merito] id est iure | meo] id est meo | loco] statu | unde] pro ergo | volui] proposui | vos] scilicet ipsum **1517** presentibus] id est istis litteris | exorandum] rogandum | fieri] id est esse | quatenus] po ut | an] utrum **1518** domino] prefati | archiepiscopo] archiepiscopali | cum] pro ex quo | sit] scilicet ipse inscius] id est ignarus | huius] huius **1519** facti] operis | debeam] teneor proponere] id est conquiri | an] utrum, scilicet debeam | personali] in persona | inde] scilicet illo **1520** presencia] presenciali | consolatis] scilicet vos consilium detis **1535** Diligenti] studioso | servicio] obsequio favore] id est amore | intimo] cordintimo | mediante] interposito **1536** Prosperitatis] id est fidelitatis | sinistra] adversa | voragine] id est fortuna **1537** emergente] eveniente | auribus] auditui | meis] meo instillata] influxa | nimium] ultramodum **1538** conturbatus] scilicet ego contriscatus | admiracioni] stupori | consonum] conveniens **1539** coniecturando] estimando | de invalescencia] de excrescencia | tanta] id est tanta | sodalium] sociorum

1516 privaret] privarer *B* **1517** exorandum fieri] fieri exorandum *B* **1519** inde] *om. B* **1520** consolatis] michi consulatis *B*

A 134r fraudis relictā comutata nec cure operam sub 1540
 eventu hoc indulgeatis anxietatis sarcinam non
 ferentes, nam modicitas sociorum | industriosa
 pro nunc in circumferencia clauditur redimita,
 ex quo reor vos brevi tempore decursante
 beneficium aliud adepturum. Quocirca
 admittendo si vobis ergo congruum videtur, ad
 me veniatis mecum corporaliter permansurus,
 quousque ad beneficium divina gracia
 concedente vobis mancipari finaliter sencietis,
 scientes memet paratum vobis tam in 1550
 complacencia reali quam diligencia corporali
 nec non affectiva intimali. Sed super consilio
 requisito domino archiepiscopo proponendo
 leniter declinetis, cum hoc proporcionis a
 tramite videatur michimet decursare.

1540 fraudis] doli | relictā] omīssa | comutata] id est comembrata | nec]
 pro non | cure operam] solitudinem 1540–1541 sub eventu] super casu
1541 hoc] illo | indulgeatis] scilicet vos concedatis | anxietatis] id est
 angustie | sarcinam] pondus 1541–1542 non ferentes] non tollerantes
1542 nam] pro quia | modicitas] id est paucitas | sociorum] sodalium
 industriosa] id est perita **1543** nunc] modo | circumferencia] id est
 confinio | clauditur] continetur | redimita] ornato **1544** ex quo] ex qua
 modicitate sociorum | reor] scilicet ego opinor | vos] scilicet ipsum | brevi
 tempore] in certa hora | decursante] id est defluente **1545** beneficium] id
 est officium | aliud] alius | adepturum] id est asecuturum | Quocirca] iuxta
 circa quod **1546** admittendo] adiungendo | vobis] scilicet sibi ipsi
 congruum] consonum | videtur] apparet **1547** veniatis] sicut tunc eatis
 mecum] cum me ipso | corporaliter] personaliter | permansurus] id est
 moraturus **1548** quousque] donec | beneficium] scilicet ad | divina] dei
 gracia] dona **1549** concedente] favente | vobis] tibi ipsi | mancipari]
 donari | finaliter] id est effective | sencietis] id est intelligetis
1550 scientes] scilicet vos cognoscentes | memet] me ipsum | paratum]
 promptum | vobis] tibi ipsi 1550–1551 tam...reali] scilicet tam in verum
 complacencium **1551** diligencia] id est sedulitate | corporali] id est
 corporis **1552** nec non] pro eciam | affectiva] scilicet complacencia
 efficacia | intimali] id est cordis | Sed] pro tamen | super consilio] id est
 super consilio **1553** requisito] id est suadela interrogata | domino] id est
 antisti | archiepiscopo] scilicet nostro | proponendo] id est conquerendo
1554 leniter] id est mite | declinetis] scilicet vos cassetis | cum] pro ex quo
 hoc] illa querela | proporcionis] conveniencie 1554–1555 a tramite] a via
1555 videatur] appareat | michimet] michi ipsi | decursare] id est defluere

1540 relictā] renixe *B* | comutata] comembrata *B* | sub] *om. B*
1541 eventu hoc] hoc eventu *B* **1546** admittendo] anectendo *B* | ergo]
om. B **1548** beneficium] beneficium hoc *B* **1549** mancipari] mancipare
B **1551** diligencia corporali] in corporali diligencia *B* **1552** affectiva]
 efficacia *B* | consilio] concilio *B*

Explicit secundus ordo dictaminum, incipit ultimus.

<1.>

1560 Iste est tercius et ultimus ordo dictaminum huius libri. Et quantum ad primam divisionem dividitur in tot partes, quot sunt forme posite. Et patebunt in processu littere adhuc, prima in quatuor, scilicet in salutacionem, narracionem, petitionem et conclusionem; prima: Karolus, secunda ibi: Quia ploratus, tertia ibi: sub obtentu, quarta ibi: Scientes. Sed quia secundum Philosophum dignioribus et prioribus prior est speculacio, ideo auctor istum ordinem formarum incipit a dignissimo statu seculari, scilicet a serenissimo Boemorum imperatore ad suos subditos ponendo nomen ipsius dicens sic. **NOTA** duplex est

1570 salus, scilicet spiritualis, et est ipsius anime et debet teneri omnibus modis ab omnibus hominibus tam malis quam bonis; sed salus temporalis est ipsius corporis, et eciam debet teneri tam bonis quam malis ad reformationem ipsorum.

| Karolus Dei gracia Romanorum imperator
semper augustus et Bohemie rex illustribus
principibus per totam Almaniam salutem et
graciam | Romano imperio in omnibus obedire.

D 194r

A 134v

1580 Quia ploratus et ululatus | degencium ob
disencionem et pacis discrimina orbis per

D 194v

1566 dignioribus...speculacio] *non inveni*

1575 Karolus] sic dictus | Dei gracia] domino gratuito | Romanorum] scilicet omnium | imperator] id est cesar **1576** semper] cum omni tempore | augustus] augmentator | Bohemie] talis terre | rex] id est dominus | illustribus] preclaris **1577** per... Almaniam] per totum situm talem | salutem] scilicet mandat et scilicet mittit salutacionem **1578** graciam] id est amorem | Romano imperio] id est imperiali dignitati in omnibus] id est in cunctis | obedire] parere **1579** ploratus] genitus ululatus] clamor | degencium] id est pauperum 1579–1580 ob disencionem] propter discordiam **1580** pacis] id est federis | discrimina] propter pericula | orbis] id est mundi presentis

1575 Karolus] Ponitur forma in qua imperator mandat cunctis principibus ut visitent suam curiam et dicit. Rex *D* **1576** Bohemie] *om. D* **1577** principibus... Almaniam] per totam Almaniam principibus universis *D* **1578** Romano] Romanorum *D* **1579** Quia] Cum secundum Creatorem creaturarum in creaturis ordines sunt disiuncti et certa serie limitati, ita ut inferiorum dispositio superiorum imperio et ordinacione gubernetur, expedit et in humanis actibus superiorum imperio obedire et eorum iussibus obaudire, vestram nimirum universitatem presentibus volumus non latere. Quia *D* | degencium] pauperum *D*

climata ventilancia commemoratus puta nobis est notorie propalatum, nostrum cor quam plurimum perturbarunt. Statim igitur in pacis robur provehi ac produci optantes consilium universale decrevimus celebrandum cum hiis, quorum est nostris parere mandatis, sub obtentu gratie nostre firmiter iniungentes, quatenus in festo sancti Georgii proxime venturo cuncti uniformiter nostro conspectui vos personaliter presentetis Prage aula imperiali nostram nichilominus visitantes scientes, si quis vestrum ausu temerario se absentare presumpserit, furorem indignacionis nostre super se noscat irremissibiliter irritasse.

1590

<2.>

Hic auctor ponit responsum ex parte cuiusdam principis ad imperatorem, in quo excusat se dominus, quod non possum

1581 climata] id est partes | ventilancia] per devencias | commemoratus] id est coniunctus | puta] pro sicut | nobis] scilicet nostre imperiali manifestate **1582** notorie] id est manifeste | propalatum] id est manifestatum | nostrum] nostram | cor] mentem 1582–1583 quam plurimum] valde multum **1583** perturbarunt] id est molestarunt | igitur] pro quo | pacis] id est federis **1584** robur] id est in firmitatem | provehi] produci | produci] protrahi | optantes] cupientes | consilium] congregacionem **1585** universale] generalem | decrevimus] id est deliberamus | celebrandum] id est habendum vel faciendum | cum hiis] id est cum illis hominibus **1586** quorum] id est ad quos pertinet | parere] obedire | mandatis] id est preceptis | sub obtentu] scilicet sub observacione **1587** gratie] scilicet gratie | nostre] scilicet nostre imperiali | firmiter] id est secrete | iniungentes] id est mandantes | quatenus] pro ut 1587–1588 in festo] id est in festivitate **1588** sancti] talis | Georgii] martyris | proxime] scilicet nunc | venturo] futuro | cuncti] omnis **1589** uniformiter] unanimiter | nostro] nostre | conspectui] presencie | vos] scilicet ipsos | personaliter] id est in propriis personis **1590** presentetis] offerantis | Prage] id est tali civitate | aula] in pallacio | imperiali] cesaris nostram] scilicet presenciam **1591** visitantes] ingredientes | scientes] considerantes | quis] id est aliquis | vestrum] ex vobis **1592** ausu] id est presumtuosa | temerario] stulticia | se] scilicet ipsum | absentare] id est absentem facere | presumpserit] ausus fuerit **1593** furorem] seviciem indignacionis] id est ire | se] scilicet ipsum | noscat] scilicet talis sciat

1581 commemoratus] comembratis *D* **1582** nostrum cor] *om. D*
1583 Statim igitur] Statum igitur deprivatum *D* **1584** consilium] concilium *D* **1586** est] interest *D* **1588** Georgii] *G. D* | proxime] proximo *D* **1590** Prage] *P. D* | aula imperiali] aulam imperialem *D*
1594 irritasse] irritasse. Datum *D*